
Печатный орган Ростовского областного диабетического общества (РОДО)

«Диабет и жизнь» – победитель
межрегионального творческого 
конкурса «Признание-2003»

ЖИТЬ, ПОБЕЖДАЯ ДИАБЕТ!

№2
(219)

февраль – март 2016

В м е с т е  м ы  с и л ь н е е !

стр. 2

стр. 6

У РОДИТЕЛЕЙ ПОЯВИЛАСЬ 
ВОЗМОЖНОСТЬ ПОЛУЧЕНИЯ 
КОМПЕНСАЦИИ ЗА ПУТЕВКИ

УБЕЖДАТЬ – ЗНАЧИТ 
ПОБЕЖДАТЬ ИЛИ СОЦИАЛЬНАЯ 
ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИ САХАРНОМ 
ДИАБЕТЕ.

ВМ

ЕСТЕ МЫ СИЛЬНЕЕ
!

Южная 
межрегиональная 
диабетическая 
ассоциация сверяет 
часы

 19 марта 2016 года 
в Ростове-на-Дону со-
стоялась отчетно-пере-
выборная конференция 
Южной межрегиональной 
диабетической ассоциа-

ции. Проведение таких конференций 
всегда является поводом для подведе-
ния итогов деятельности за последние 
пять лет, определения стратегических 
направлений развития.

 В структуре членов ЮМДА на 
начало 2016 года 16 общественных 
организаций, а также отделения и 
представительства без юридического 
лица. За последние пять лет из состава 
членов вышли в связи с приостановле-
нием деятельности: Ставропольское 
диабетическое партнерство; Армавир-
ская городская диабетическая детская 
организация «ДиаМиД». А организация 
«ВОИ Красногвардейского района Став-
ропольского края» выведено из состава 
ЮМДА в связи с нарушением Устава. 
Хорошим признаком развития, и в то же 
время тревожным, является появление 

в рядах ассоциации новых членов. Ведь 
всплески появления новых организаций 
часто совпадают с нарастанием напря-
женности в медико-социальном обес-
печении больных сахарным диабетом. 
Были приняты в члены: Ремонтненская 
районная общественная организация 
(Ростовская область, 2015г.): Адыгей-
ская республиканская диабетическая 
общественная организация «ЭГИДА», 
(2013г.); Таганрогское диабетическое 
общество (2014г.), Ханты-Мансийская 
региональная общественная органи-
зация больных сахарным диабетом 
«ОПЛОТ» (2012г.); Республиканская 
общественная организация инвалидов 
больных сахарным диабетом «ДИА-
БЕТ», г.Грозный (2012г.). Заключены 
договора о сотрудничестве с Москов-
ской диабетической ассоциацией, с 
организацией г. Севастополя, Союзом 
диабетических организаций Республики 
Карелия.

 Главными событиями и меропри-
ятиями ЮМДА в последние пять лет 
деятельности стали:

 В 2011 году проведено выездное 
совещание ЮМДА в Красногрвардеском 
(Ставропольский край), посвященное 
созданию Ставропольского диабетиче-
ского партнерства.

 В 2012 году апробировано прове-
дение молодежного лагеря в условиях 
среднегорья в Адыгее. 

 В 2013 году ЮМДА инициировала 
и приняла активное участие в органи-

зации и проведении Общероссийского 
форума «Социальное партнерство – 
эффективная модель профилактики и 
лечения социально значимых заболе-
ваний». В СОСТАВЕ ОРГКОМИТЕТА 
были Губернатор Ростовской области, 
представители Министерства здраво-
охранения РФ и региона. В форуме 
приняли участие представители 48 
диабетических НКО России.

 В 2014 году в мае проведено круп-
ное межрегиональное совещание в 
Ростове на Дону с приглашением всех 
диабетических общественных органи-
заций присоединившегося к РФ Крыма 
(Севастополь, Ялта, Симферополь). 
Были проведены круглые столы, дис-
куссии, консультации.

 В 2015 году собраны, отредактиро-
ваны и опубликованы и разосланы всем 
участникам материалы общероссийско-
го форума 2013 года. 

 В 2015 году был проведен межреги-
ональный молодежный тренинг-лагерь 
молодых активистов диабетических 
НКО (от Хабаровска до Архангельска, 
11 активистов). Были разработаны 
тренинги и презентации по темам: 
«Как создать НКО», «Как организовать 
работу НКО». «Ресурсное обеспечение 
деятельности», «Как написать заявку на 
грант», «Как заработать на благотвори-
тельности», «Психология лидерства». 
Проведен конкурс минигрантов среди 
участников лагеря. При проведении 
лагеря налажены связи с молодежью в 
Хабаровске, Кургане, Адыгее, Минусин-
ске, Волгограде. Архангельске, Элисте, 
Ханты Мансийске, Ульяновске.

 При содействии Московской диабе-
тической ассоциации были делегирова-
ны молодые активисты на Европейские 
диабетические конгрессы: в 2013 г. – 
Барселона ( 1 чел.), в 2014г. – Вена ( 
2 чел), в 2915 г. – Стокгольм ( 2 чел.). 



2
№ 2 (219) февраль – март 2016

Д И А С Ф Е Р А

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:
А.А. АФОНИН – заместитель директора по научной работе Ро-

стовского НИИ акушерства и педиатрии, главный детский эндокри-
нолог Ростовской области и Южного федерального округа, доктор 
медицинских наук, профессор.

Е.В. БОВА – главный эндокринолог Ростовской области, кандидат 
медицинских наук, заслуженный врач Российской Федерации.

Ю.А. ИВАНИШКО – генеральный директор офтальмологического 
центра «ИНТЕРЮНА», доктор медицинских наук.

М.П. ГАЛИЧАЕВ – главный редактор, президент Ростовского 
областного диабетического общества, профессор Ростовской го-
сударственной консерватории им.С.В. Рахманинова.

К конгрессам были подготовлены по 6 
стендовых докладов о работе ЮМДА. 
Представленный на них опыт работы 
ЮМДА достойно выглядел на фоне ин-
формации о деятельности ассоциаций 
в других странах.

 Ежегодно осуществлялась коорди-
нация по проведению Дней диабета в 
регионах деятельности членов ЮМДА.

 Номера газеты «Диабет и жизнь» 
регулярно рассылались организаци-
ям – членам ЮМДА и диабетическим 
НКО России.

 Поддерживался сайт ЮМДА, на 
котором отражалась информация о 
мероприятиях в регионах.

 На конференции одобрены сле-
дующие приоритетные направления 
развития деятельности на последующие 
пять лет:

 – инициирование совершенствова-
ния затрат государственных средств на 
систему лекарственного обеспечения 
федеральных льготников, отмены «мо-
нетизации льгот»;

 – информирование больных са-
харным диабетом о правах на медико-
социальное обеспечение и возможно-
стях отстаивания своих прав; издание 
справочных пособий по нормативным 
документам, регулирующим медико-со-
циальное обеспечение, газет, интернет 
ресурсы и т.п.;

 – инициирование внесения измене-
ний в порядок установления инвалидно-
сти в нормативные документы;

 – внедрение в практику медицин-
ской помощи стандартов и алгоритмов 
лечения сахарного диабета;

 – предотвращение угрозы сниже-
ния качества лечения диабета в связи 
с предоставлением диабетикам ана-
логов и биосимиляров диабетических 
лекарственных препаратов и средств 
самоконтроля;

 – активизация обучения больных 
сахарным диабетом в формате социаль-
ного партнерства с диабетологическими 
службами;

 – содействие преодолению раз-
розненности диабетического движения 
России, консолидации пациентских 

диабетических организаций, иницииро-
вание, участие и реализация совмест-
ных социальных программ и проектов, 
формирование совместных коллектив-
ных обращений в Правительство РФ, 
законодательных инициатив; 

 – содействие подготовке смены 
«повзрослевшим» лидерам диабе-
тических организаций, реализация 
общероссийских и межрегиональных 
программ подготовки молодых лидеров 
диабетических НКО;

 – актуальность формирования 
механизма общественного контроля за 
качеством предоставления медицинских 
услуг в диабетологии, на региональном, 
федеральном уровне. Определение 
места в структуре общественного контр-
оля РФ, оговоренной в ФЗ №212 «Об 
общественном контроле».

 На конференции на очередные пять 
лет избраны; президентом ЮМДА – Га-
личаев М.П.;

членами Президиума: Нестеренко 
А.А. (Волгоград). Труфанов Н.Н. (Ре-
спублика Адыгея), Доброслова Т.Т., 
Кумановская Е.Е., Колпак П.П., Шку-
рина А.В., Фролова Н.В. (Ростовская 
область), Чавычалов П.П. (Республика 
Калмыкия), Махматхатжиев С.С. (Че-
ченская Республика).

 Редакция

Д И А Л Е Т О 

У родителей появилась возможность получения компенсации  
за приобретенные путевки для оздоровления детей с диабетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТ-
ВА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20 января 2012 г. N 24

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ  
СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ОРГАНАМИ МЕСТНОГО 
 САМОУПРАВЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА  
И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

В соответствии с Областным зако-
ном от 22.10.2004 N 165-ЗС «О соци-
альной поддержке детства в Ростовской 
области» и в целях организации и обес-
печения отдыха и оздоровления детей 
Правительство Ростовской области 

постановляет:
1. Утвердить Порядок расходования 

субвенций на осуществление органами 
местного самоуправления государст-
венных полномочий по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления 
детей согласно приложению N 1.

2. Министерству финансов Ростов-
ской области (Федотова Л.В.), мини-
стерству труда и социального развития 
Ростовской области (Елисеева Е.В.) 
совместно с главами муниципаль-
ных образований Ростовской области 
обеспечить выполнение настоящего 
постановления.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 02.03.2015 N 129)

3. Признать утратившими силу пра-
вовые акты Администрации Ростовской 

области по Перечню согласно прило-
жению N 2.

4. Постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением поста-
новления возложить на заместителя 
Губернатора Ростовской области Бон-
дарева С.Б.

Губернатор
Ростовской области

В.Ю.ГОЛУБЕВ
Постановление вносит

министерство труда
и социального развития

Ростовской области



№ 2 (219)

3
февраль – март 2016

Д И А Л Е Т О 

Приложение N 1
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 20.01.2012 N 24

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ НА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОРГАНАМИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ И  

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА И ОЗДО-
РОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

Список 
1. Настоящий Порядок устанавливает 

порядок расходования субвенций, пре-
доставляемых из областного бюджета 
бюджетам муниципальных районов и 
городских округов (далее также - муници-
пальное образование), на осуществление 
органами местного самоуправления госу-
дарственных полномочий по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей (далее - субвенция).

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 16.09.2013 N 563)

2. Расходование субвенции, пре-
доставляемой из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований, 
осуществляет главный распорядитель 
средств областного бюджета - мини-
стерство труда и социального развития 
Ростовской области в установленном 
для исполнения областного бюджета по-
рядке на основании сводной бюджетной 
росписи областного бюджета в пределах 
лимитов бюджетных обязательств.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 16.09.2013 N 563)

3. Министерство труда и социаль-
ного развития Ростовской области 
вправе по согласованию с министер-
ством финансов Ростовской области 
направлять муниципальным образова-
ниям Ростовской области средства не 
распределенного между ними резерва 
субвенции, предусматриваемого в об-
ластном бюджете на соответствующий 
год в соответствии со статьей 140 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации, 
на основании заявок органов социаль-
ной защиты населения муниципальных 
районов и городских округов с учетом 
изменения потребности муниципальных 
образований в средствах субвенции.

4. Расходование субвенции осу-
ществляется министерством труда 
и социального развития Ростовской 
области на организацию и обеспе-
чение отдыха и оздоровления детей 

ежемесячно на основе представляемых 
в министерство труда и социального 
развития Ростовской области органами 
социальной защиты населения муници-
пальных районов и городских округов 
заявок с последующим перерасчетом в 
следующем месяце потребности муни-
ципальных образований на основании 
отчетов органов социальной защиты 
населения муниципальных районов и 
городских округов.

5. Министерство труда и социально-
го развития Ростовской области не позд-
нее следующего дня после получения 
выписки из лицевого счета направляет 
субвенцию бюджетам муниципальных 
образований.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 27.08.2014 N 602)

Финансовые органы муниципальных 
районов и городских округов после 
санкционирования операций в порядке, 
установленном в соответствии со ста-
тьями 219, 269.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, направляют 
субвенцию органам социальной защиты 
населения муниципальных районов и 
городских округов на финансирование 
расходов, указанных в пункте 1 насто-
ящего Порядка.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 27.08.2014 N 602)

6. Расходование органами социаль-
ной защиты населения муниципальных 
районов и городских округов субвенции 
осуществляется не позднее следующего 
дня после получения ими выписки из 
лицевых счетов органов социальной 
защиты населения муниципальных 
районов и городских округов.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 27.08.2014 N 602)

Закупка путевок, выплата компенса-
ций за самостоятельно приобретенные 
путевки в санаторные оздоровительные 
лагеря круглогодичного действия или 
санаторно-курортные организации, осу-
ществляющие оздоровление детей (да-
лее - санаторный лагерь), загородные 
стационарные оздоровительные лагеря, 
специализированные (профильные) 
лагеря, оздоровительные центры, базы 
и комплексы, иные организации, основ-
ная деятельность которых направлена 
на реализацию услуг по обеспечению 
отдыха детей и их оздоровления (далее 
- оздоровительный лагерь), осуществ-
ляется органами социальной защиты 
населения муниципальных районов 
и городских округов в соответствии с 
действующим законодательством.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 02.03.2015 N 129)

Предоставление компенсации за 
самостоятельно приобретенную путевку 
в санаторный лагерь, оздоровительный 
лагерь, расположенные на территории 
Российской Федерации (далее - путев-
ка), осуществляется путем зачисления 
денежных средств на лицевые счета 
граждан, расчетные счета организаций, 
зарегистрированных и осуществляющих 
деятельность на территории Ростов-
ской области (далее - организация), 
открытые в кредитных организациях. 
Оплата банковских услуг производится 
в размере до одного процента от зачи-
сленной суммы.

7. Межведомственные комиссии по 
организации отдыха и оздоровления 
детей муниципальных образований 
ежегодно на основании представлен-
ных органами социальной защиты 
населения муниципальных районов и 
городских округов сведений о числен-
ности детей, нуждающихся в оздоров-
лении, составленных в соответствии с 
заявками граждан и организаций, уста-
навливают квоты на предоставление 
путевок, предоставление компенсации 
за самостоятельно приобретенные пу-
тевки в пределах лимитов бюджетных 
обязательств и доводят их до органов 
социальной защиты населения муници-
пальных районов и городских округов.

Органы социальной защиты насе-
ления муниципальных районов и город-
ских округов доводят до организаций 
распределение квот на приобретение 
путевок, заключают с ними соглашения 
о взаимодействии по вопросу организа-
ции и обеспечения отдыха и оздоровле-
ния детей с последующей компенсацией 
организациям части стоимости путевки.

8. Право на получение путевки или 
компенсации за самостоятельно прио-
бретенную путевку в текущем финан-
совом году и за отчетный финансовый 
год имеет один из родителей ребенка 
в возрасте от 6 до 18 лет, зарегистри-
рованного по месту жительства на 
территории Ростовской области.

В санаторный лагерь путевка или 
компенсация за самостоятельно при-
обретенную путевку предоставляется 
при наличии медицинских показаний.

9. Для реализации права, указан-
ного в пункте 8 настоящего Порядка, 
один из родителей ребенка обращается 
с заявлением, в котором указывается 
номер индивидуального лицевого счета 
застрахованного лица в системе обя-



4
№ 2 (219) февраль – март 2016

Д И А Л Е Т О 
зательного пенсионного страхования 
Российской Федерации, на бумажном 
носителе в орган социальной защиты 
населения муниципального района (го-
родского округа) по месту регистрации 
ребенка или в многофункциональный 
центр предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг, у которого 
имеется соглашение о взаимодействии 
с органом социальной защиты населе-
ния муниципального района (городского 
округа) (далее - МФЦ), или в форме 
электронного документа посредством 
портала государственных и муници-
пальных услуг.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 16.01.2014 N 33)

На заявление в форме электрон-
ного документа заявителю направ-
ляется уведомление в электронном 
виде о поступлении и регистрации 
заявления, дате, месте и времени 
приема заявителя в органе социаль-
ной защиты населения муниципаль-
ного района (городского округа) или 
в МФЦ с документами, указанными в 
пункте 10 приложения.

(п. 9 в ред. постановления Пра-
вительства РО от 26.07.2013 N 457)

10. Вместе с заявлением пред-
ставляются следующие документы:

документ, удостоверяющий лич-
ность заявителя;

свидетельство о рождении ре-
бенка либо паспорт гражданина Рос-
сийской Федерации для ребенка, 
достигшего возраста 14 лет;

справка с места жительства ре-
бенка (за исключением случаев, когда 
указанная справка выдается органами 
местного самоуправления);

документы о доходах семьи заяви-
теля для малоимущих семей и семей, 
среднедушевой доход которых не 
превышает 150 процентов величины 
прожиточного минимума в целом по 
Ростовской области в расчете на душу 
населения (за исключением случаев, 
когда документы (сведения) о доходах 
находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государ-
ственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомст-
венных государственным органам 
или органам местного самоуправ-
ления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и 
муниципальных услуг);

справка для получения путевки по 

форме N 070/у-04.
Для предоставления компенсации 

за самостоятельно приобретенную пу-
тевку дополнительно представляются:

документы, подтверждающие факт 
оплаты путевки (кассовый чек, при-
ходный кассовый ордер и другие 
платежные документы);

путевка - в случае обращения до 
получения ребенком оздоровитель-
ных услуг;

обратный талон к путевке - в 
случае обращения после получения 
ребенком оздоровительных услуг.

В случае когда справку с места 
жительства ребенка выдают органы 
местного самоуправления и когда 
сведения о доходах семьи заявителя 
находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих государственные 
услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, иных государ-
ственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомст-
венных государственным органам 
или органам местного самоуправ-
ления организаций, участвующих в 
предоставлении государственных и 
муниципальных услуг, орган соци-
альной защиты населения муници-
пального района (городского округа) 
или МФЦ запрашивают в порядке 
межведомственного взаимодействия, 
осуществляемого при предоставлении 
государственных и муниципальных 
услуг, указанную информацию.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 26.07.2013 N 457)

В случае получения заявителем 
ежемесячного пособия на ребенка до-
кументы, указанные в абзацах втором - 
пятом настоящего пункта, приобщаются 
из личного дела получателя пособия, 
находящегося в органе социальной 
защиты населения муниципального 
района (городского округа).

Заявитель вправе по своей ини-
циативе представить в орган соци-
альной защиты населения муници-
пального района (городского округа) 
или МФЦ документы, необходимые 
для предоставления путевки или 
компенсации за самостоятельно прио-
бретенную путевку, в полном объеме.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 26.07.2013 N 457)

Документы, необходимые для пре-
доставления путевки или компенсации 
за самостоятельно приобретенную 
путевку, могут быть представлены 
как подлинные, так и копии. Копии 

документов заверяются органом со-
циальной защиты населения му-
ниципального района (городского 
округа) или МФЦ после сверки их с 
подлинниками.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 26.07.2013 N 457)

Представление недостоверных 
сведений является основанием для 
принятия решения об отказе в предо-
ставлении путевки или компенсации 
за самостоятельно приобретенную 
путевку.

(п. 10 в ред. постановления Пра-
вительства РО от 11.10.2012 N 950)

11. Организациям, закупившим пу-
тевки и лично оплатившим стоимость 
этих путевок, а также организациям, 
имеющим на балансе санаторные 
лагеря, оздоровительные лагеря, ор-
ганами социальной защиты населения 
муниципальных районов и городских 
округов предоставляется компенса-
ция затрат на оздоровление детей 
граждан, работающих в этих органи-
зациях, в размере 50 процентов сто-
имости путевки (далее - компенсация 
стоимости путевки), но не более сред-
ней стоимости путевки, рассчитанной 
Региональной службой по тарифам 
Ростовской области исходя из цен на 
путевки, сложившихся в санаторных 
лагерях, оздоровительных лагерях на 
территории Ростовской области.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 02.03.2015 N 129)

При расчете компенсации стоимо-
сти путевки учитывается количество 
дней пребывания детей в санаторном 
лагере, оздоровительном лагере.

Компенсация стоимости путевки 
предоставляется организациям в 
текущем финансовом году и за от-
четный финансовый год при условии 
неполучения гражданами, работа-
ющими в этих организациях, путе-
вок, компенсаций за самостоятельно 
приобретенные путевки в органах 
социальной защиты населения му-
ниципальных районов и городских 
округов по месту регистрации детей 
по месту жительства.

В целях установления квот на пре-
доставление компенсации стоимости 
путевки организации представляют в 
орган социальной защиты населения 
муниципального района (городского 
округа) по месту постановки на учет 
в налоговом органе:

заявку на компенсацию стоимости 
путевок на оздоровление детей за 



№ 2 (219)

5
февраль – март 2016

Д И А Л Е Т О 
счет средств областного бюджета по 
форме согласно приложению N 1 к 
настоящему Порядку;

списки детей, заявленных на оздо-
ровление, по форме согласно прило-
жению N 2 к настоящему Порядку.

Сроки представления документов 
устанавливаются органами социаль-
ной защиты населения муниципаль-
ных районов и городских округов.

Для получения компенсации стои-
мости путевок организации, закупив-
шие путевки, представляют:

платежные поручения, подтвержда-
ющие оплату организацией путевок, 
с отметкой банка или иной кредитной 
организации об их исполнении;

договоры на приобретение пу-
тевок;

информацию для получения ком-
пенсации стоимости путевок по форме 
согласно приложению N 3 к настоя-
щему Порядку;

списки прошедших оздоровление 
детей по форме согласно приложению 
N 4 к настоящему Порядку;

обратные талоны к путевкам.
Организации, имеющие на балан-

се санаторные лагеря, оздоровитель-
ные лагеря, для получения компенса-
ции стоимости путевок представляют:

нотариально заверенную копию 
выписки из учредительных докумен-
тов организации, подтверждающую 
осуществление организацией дея-
тельности, направленной на обеспе-
чение отдыха и оздоровления;

информацию для получения ком-
пенсации стоимости путевок по форме 
согласно приложению N 3 к настоя-
щему Порядку;

списки прошедших оздоровление 
детей по форме согласно приложению 
N 4 к настоящему Порядку;

обратные талоны к путевкам.
Орган социальной защиты насе-

ления муниципального района (город-
ского округа) запрашивает в порядке 
межведомственного взаимодействия, 
осуществляемого при предоставлении 
государственных и муниципальных 
услуг, сведения о постановке организа-
ций, закупивших путевки, и организаций, 
имеющих на балансе санаторные лаге-
ря, оздоровительные лагеря, на учет в 
налоговом органе (в том числе сведения 
о постановке на учет в налоговом орга-
не по месту нахождения обособленного 
подразделения).

Организации, закупившие путевки, 
и организации, имеющие на балансе 

санаторные лагеря, оздоровительные 
лагеря, вправе по собственной иници-
ативе представить в орган социальной 
защиты населения муниципального 
района (городского округа) документы, 
необходимые для предоставления ком-
пенсации стоимости путевки, в полном 
объеме.

Документы, необходимые для пре-
доставления компенсации стоимости 
путевки, могут быть представлены как 
подлинные, так и копии. Копии доку-
ментов заверяются органом социальной 
защиты населения муниципального 
района (городского округа) после сверки 
их с подлинниками.

Представление недостоверных све-
дений является основанием для приня-
тия решения об отказе в предоставле-
нии компенсации стоимости путевок за 
счет средств областного бюджета.

(п. 11 в ред. постановления Прави-
тельства РО от 11.10.2012 N 950)

12. Порядок приобретения и выдачи 
путевок или предоставления компенса-
ции за самостоятельно приобретенную 
путевку, механизм взаимодействия с ра-
ботодателями, профсоюзными и другими 
организациями устанавливаются норма-
тивными правовыми актами муниципаль-
ного образования Ростовской области.

13. Оплата стоимости путевки или 
предоставление компенсации за са-
мостоятельно приобретенную путевку 
осуществляется один раз в год в раз-
мере 100 процентов стоимости путев-
ки - для детей из малоимущих семей, 
90 процентов стоимости путевки - для 
детей из семей, среднедушевой доход 
которых не превышает 150 процентов 
величины прожиточного минимума, 50 
процентов стоимости путевки - для 
детей граждан, не относящихся к вы-
шеназванным категориям, но не более 
средней стоимости путевки, рассчитан-
ной Региональной службой по тарифам 
Ростовской области исходя из цен на 
путевки, сложившихся в санаторных 
лагерях, оздоровительных лагерях на 
территории Ростовской области. Срок 
пребывания ребенка в течение кален-
дарного года не может превышать: в 
санаторном лагере - 24 дня, в оздоро-
вительном лагере - 21 день.

(в ред. постановления Правитель-
ства РО от 02.03.2015 N 129)

Средняя стоимость путевки еже-
годно утверждается областной меж-
ведомственной комиссией по органи-
зации отдыха и оздоровления детей 
и доводится министерством труда и 

социального развития Ростовской об-
ласти до органов социальной защиты 
населения муниципальных районов и 
городских округов.

14. Органы социальной защиты 
населения муниципальных районов и 
городских округов представляют в мини-
стерство труда и социального развития 
Ростовской области заявку на перечи-
сление субвенции и отчет в срок до 5 
числа месяца, следующего за отчетным, 
по формам, установленным им.

Органы социальной защиты насе-
ления муниципальных районов и го-
родских округов в случае образования 
в местном бюджете на конец отчетного 
месяца остатков субвенций уведомля-
ют об этом главного распорядителя 
средств областного бюджета с объ-
яснением причин. Неиспользованные 
остатки средств субвенции на конец 
отчетного месяца подлежат использо-
ванию в следующем месяце в пределах 
текущего финансового года. Остатки, 
не использованные по состоянию на 1 
января очередного финансового года, 
могут быть использованы на те же 
цели при наличии потребности в них 
в соответствии с решением главного 
администратора доходов областного 
бюджета - министерства труда и соци-
ального развития Ростовской области.

(в ред. постановлений Прави-
тельства РО от 16.09.2013 N 563, от 
27.08.2014 N 602)

15. Министерство труда и соци-
ального развития Ростовской области:

формирует сводный отчет по 
муниципальным образованиям об 
использовании субвенции и представ-
ляет его в министерство финансов 
Ростовской области не позднее 12 чи-
сла месяца, следующего за отчетным;

ежемесячно, не позднее 2 числа 
месяца, следующего за отчетным, 
представляет в министерство фи-
нансов Ростовской области сведения 
по муниципальным образованиям о 
плановых и фактических объемах 
субвенции, выделяемой бюджетам 
муниципальных образований, нара-
стающим итогом с начала года.

16. Органы социальной защиты 
населения муниципальных районов и 
городских округов несут ответствен-
ность за своевременное и целевое 
использование субвенций.

Начальник общего отдела
Правительства Ростовской области

М.В.ФИШКИН



6
№ 2 (219) февраль – март 2016

Д И А Л Е Т О

Убеждать – значит 
побеждать или 
социальная 
эффективность при 
сахарном диабете.

«Психическое здоровье человека 
- это то состояние, в котором человек 
может реализовывать свои способности, 
противостоять жизненным стрессам, 
продуктивно работать и вносить вклад в 
свое сообщество. Укрепление, защита и 
восстановление психического здоровья 
– действии, имеющие жизненно важное 
значение.» - именно с этих слов начался 
психологический тренинг В.Г.Голубева 
для молодых людей с сахарным диабе-
том. Эта встреча стала вторым в цикле 
занятий по проектированию личностного 
развития. Сахарный диабет нередко 

становится ударом для тех, кто впервые 
узнал об этом заболевании, а тем, кто 
живет с этим диагнозом долгие годы, 
также приходится ежедневно преодоле-
вать трудности управления диабетом, в 
том числе и психологические. А значит, 
проведение тренинговых занятий не 
перестает быть актуальным. 

На тренинг 19 марта пришли не 
только молодые люди с диабетом, но 
и их родители. И это не случайно, ведь 
не только ребенок подвергается стрессу 
при начале жизни с сахарным диабетом, 
но и для родителей факт заболевания 
становится переломным, стрессовым 
моментом в жизни с необходимостью 
адаптации к новым условиям.

В первой части тренинга Голубев 
В.Г. рассказал о влиянии сахарного 
диабета на жизненные потребности че-
ловека, о его месте в жизни родителей 
и ребенка с сахарным диабетом. Мы 
получили ответы на вопросы, которые 
казались нерешаемыми, но как позже 
выяснилось – вполне объяснимыми с 
точки зрения психологии.

Вторая часть тренинга была посвя-
щена убеждению – «одному из важней-
ших навыков, который необходим чело-
веку для успешного развития карьеры 
и достижения поставленных целей». 
Во время практической части занятия 
удалось потренироваться в убеждении, 
и прежде всего, убедить себя, что все 
трудности преодолимы, главное суметь 

убедить в этом себя и окружающих. 
Цикл занятий не заканчивается, а 

значит присоединиться к группе можно и 
сейчас. Телефон для связи указан ниже. 

Координатор молодежной 
секции Ростовского областного 

диабетического общества 
Шкурина Анастасия 
Тел. 8-961-410-76-29

Открыта запись  
в летний спортивно-
оздоровительный 
отряд « Лунный»  
для детей с сахарным 
диабетом в городе-
курорте Геленджик

Открыта запись в летний спортивно-
оздоровительный отряд « Лунный» для 
детей с сахарным диабетом в городе-ку-
рорте Геленджик 19.02.2016 13:35

Лагерь находится в живописном и эко-
логически чистом уголке Геленджикской 
бухты на берегу Черного моря, на базе 
Детского санаторно-оздоровительного  
лагеря «Лазуревый берег»,Туристическая 
ул. 5, Геленджик, Россия.

Принимаем детей от 12 до 15 лет. 
Продолжительность смены – 21 день.

Первая смена стартует с 3 июня по 
23 июня 2016 года.

На территории лагеря имеется все 
необходимое для организации инте-
ресного и активного детского отдыха: 
футбольное поле, волейбольная и 
баскетбольная площадки, теннисные 
столы, летняя эстрадная площадка, 
библиотека, отрядные беседки.

Лагерь имеет собственный мелко-га-
лечный пляж, оборудованный теневыми 
навесами. На пляже дежурят спасатели, 
плавруки, медицинские работники. Рас-
стояние до пляжа 50 метров.

Территория лагеря находится под 
круглосуточной охраной.

Проживание в 2 – 3 местных номе-
рах со всеми удобствами (санузел, душ 
в номере).

Для детей предусмотрено шести-
разовое питание с подсчетом хлебных 
единиц

Вместе с детьми круглосуточно 
будут находиться детский врач – эн-
докринолог, воспитатели и вожатые 
из числа молодых людей, болеющих 
диабетом с детства

Основным критерием отбора явля-
ется показатель гликированного гемо-
глобина.

В стоимость путевки входит:
– проживание в комфортабельных 

номерах, в номере санузел, душ;
– шестиразовое питание с подсче-

том ХЕ;
– спортивные соревнования и трени-

ровки под контролем опытных инструк-
торов и детского  врача-эндокринолога;

– купание в море под наблюдением 
инструкторов и детского  врача-эндо-
кринолога;

– занятия в Школе диабета, ведет 
детский врач-эндокринолог;

– проезд на комфортабельном ав-
тобусе из г. Краснодар – г. Геленджик 
и обратно;

– экскурсии;
– дискотеки.
Предоставляются документы для 

социальной выплаты родителям (закон-
ным представителям) в целях частичной 
компенсации стоимости приобретенных 
путевок для детей.

Предварительная запись по теле-
фону: +7 918 435-80-03 и электрон-

ной почте kkdo2@mail.ru
Подробная информация на сайте: 

http://diabet-kkdo.ru/

Д И А Ю Н А



№ 2 (219)

7
февраль – март 2016

Адрес сервисного центра iCheck (АйЧек): г. Ростов‑на-Дону, Агентство «Диабет»,  
					      ул. Московская, 54, тел: (863) 262‑34‑33

Д И А Ф И Р М А

12
¹ 7-8 (164-165) èþëü-àâãóñò 2011

Главный редактор М.П. ГАЛИЧАЕВ
Газета распространяется бесплатно среди диабетиков 
и врачей-эндокринологов г.Ростова-на-Дону и Ростов-
ской области.

Газета сверстана и отпечатана в типографии «Донпечать».
Подписано в печать: 16 августа 2011 г.
Тираж 999 экз. Заказ № 207

 Газета «Диабет и жизнь», ежемесячное издание.
Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ-61-00145
от 24.03.2009 г.

Учредитель:
Ростовская региональная общественная организация инвалидов 
«Ростовское областное диабетическое общество»,
Адрес редакции: 344038, г.Ростов-на-Дону,  пр. Нагибина, 17/2,
е-mail: dia-don@mail.ru; http: www.dia-don.ru, www.umdadiabet.ru 

Д И А Ф И Р М А

Телефон горячей линии 8–800–200–83–53 

Центры продаж и сервисного обслуживания:
г. Ростов-на-Дону:
Аптека «Спорт» 1 пер. Братский, 25, тел.240–22–45 
Аптека «Спорт» 2 пр. Ворошиловский, 52, тел.232–19–94 
г. Таганрог:
Аптека «Спорт» 3 ул. Дзержинского, 156, тел. (8634) 60–36–42 

Глюкометры компании «Джонсон и Джонсон» и расходные 
материалы к ним спрашивайте в аптеках:

г. Ростов-на-Дону:
1. Агентство «Диабет» ул. Московская, 54, тел. 262-34-33 
2. Аптека «Айболитмедсервис» 2 ул. Погодина, 4 

тел. 245–42–24 и 255-39-49 
3. Аптека «Росфармснаб» (Дешевая аптека) 

ул. Советская, 44 А тел.266–15–30 
4. Аптека «Росфармснаб» (Дешевая аптека) 

ул. Волкова, 5 тел.291–62–71 
5. Аптека «Юг-Фарма» ул. Сержантова, д. 9/27, тел.254–67–44 
6. Аптека «Панацея-Фарм» пр. Ворошиловский, 77 

тел. 218-99-18 
г. Таганрог 
1. Аптека «Росфармснаб» (Дешевая аптека) 

ул. Фрунзе, 43 тел. (8634)38–33–95 
2. Аптека «Росфармснаб» (Дешевая аптека) 

пер. Гоголевский, 26-В тел. (8634)61–20–11 
г. Азов 
1. Аптека «Росфармснаб» (Дешевая аптека) 

ул. Привокзальная, 23 тел. (86342)46–0–46 
2. Аптека «Росфармснаб» (Дешевая аптека) 

ул. Московская, 76 тел. (86342)42–4–73 

НАШ АДРЕС: г.Ростов-на-Дону, ул. Московская, 54, 2 этаж, оф. 16 
(возле Центрального рынка), 

т. 262-34-33. Время работы: с 10.00 до 17.00, в субботу с 10.00 до 14.00.

Агентство «Диабет» — добро пожаловать всегда!

Д И А П А Р Т Н Е Р

В агентстве «ДИАБЕТ» вы ПОЛУ-
ЧИТЕ исчерпывающую информацию 
обо всех медицинских новинках, так или 
иначе связанных с сахарным диабетом.

В агентстве «ДИАБЕТ» вам ОБЪ-
ЯСНЯТ, как правильно делать анализ 
на сахар в крови и моче, ПОМОГУТ по-
добрать глюкометр или пенлет для без-
болезненного прокалывания пальца.

В агентстве «ДИАБЕТ» вам ПРЕД-
ЛОЖАТ все необходимое для ак-
тивного противостояния коварному 
заболеванию.

В агентстве «ДИАБЕТ» вы НАЙДЕ-
ТЕ друзей — люди, работающие здесь, 
не только знают о сахарном диабете 
много, но и имеют большой практичес-
кий опыт по профилактике и контролю 
над своей болезнью или своих близких.

Здесь можно приобрести глюко-
метры отечественных и зарубежных 
производителей, тест-полоски к ним, 
визуальные тест-полоски, шприц-ручки 
и иглы к ним, современную обучающую 
литературу, тонометры и т. д.

Внимание! В агентстве «Диабет» 
открыт сервисный центр глюкомет-

ров «Сателлит» ООО «Компания 
Элта». Гарантийный обмен, сер-
висное обслуживание, проверка 
работоспособности прибора.

Сейчас в агентстве «Диабет» про-
ходит акция: снижение цены на глю-
кометр «Accu-Chek Performa» компа-
нии «Roche» на 700 рублей.

Кроме того, у нас Вы можете 
приобрести новинку – натуральный 
сахарозаменитель «Стевиозид» – 
экстракт стевии.

Здесь можно получить газету «Диа-
бет и Жизнь», оставить свои контроль-
ные записи о том, как вы обеспечены 
лекарственными препаратами.

В АГЕНТСТВЕ «ДИАБЕТ» ВАМ 
ВСЕГДА РАДЫ!

ЗВОНИТЕ И ЗАХОДИТЕ!

В агентстве «ДИАБЕТ» вы ПОЛУЧИ-
ТЕ исчерпывающую информацию обо 
всех медицинских новинках, так или 
иначе связанных с сахарным диабетом. 
В агентстве «ДИАБЕТ» вам ОБЪЯСНЯТ, 
как правильно делать анализ на сахар 
в крови и моче, ПОМОГУТ подобрать 
глюкометр или пенлет для безболезнен-
ного прокалывания пальца. В агентстве 
«ДИАБЕТ» вам ПРЕДЛОЖАТ все необ-
ходимое для активного противостояния 
коварному заболеванию.

В агентстве «ДИАБЕТ» вы НАЙДЕТЕ 
друзей — люди, работающие здесь, не 
только знают о сахарном диабете много, 
но и имеют большой практический опыт 
по профилактике и контролю над своей 
болезнью или своих близких.

Здесь можно приобрести глюко-
метры отечественных и зарубежных 
производителей, тест-полоски к ним, 

визуальные тест-полоски, шприц-ручки 
и иглы к ним, современную обучающую 
литературу, тонометры и т. д. Внимание! 

В агентстве «Диабет» открыт сервисный 
центр глюкометров «Сателлит» ООО 
«Компания Элта». Гарантийный обмен, 
сервисное обслуживание, проверка 
работоспособности прибора. 

В Агентстве производится сервис-
ное обслуживание всех современных 
глюкометров, находящихся в пользо-
вании у больных сахарным диабетом.

Кроме того, у нас Вы можете при-
обрести – натуральный сахарозамени-
тель «Стевиозид» – экстракт стевии. 
Здесь можно получить газету «Диабет и 
Жизнь», написать заявление о вступле-
нии в Ростовское областное диабетиче-
ское общество, Ростовскую городскую 
диабетичесуую организацию инвалидов 
«Диадон», уплатить членские взносы, 
оставить свои контрольные записи о 
том, как вы обеспечены лекарственны-
ми препаратами.

В АГЕНТСТВЕ «ДИАБЕТ»  
ВАМ ВСЕГДА РАДЫ!

ЗВОНИТЕ И ЗАХОДИТЕ!

Агентство «Диабет» — добро пожаловать всегда!

НАШ АДРЕС: г.Ростов-на-Дону, ул. Московская, 54, 2 этаж, оф. 16 
(возле Центрального рынка), 

т. 262-04-79. Время работы: с 10.00 до 17.00, в субботу с 10.00 до 14.00.



8
№ 2 (219) февраль – март 2016

Главный редактор М.П. ГАЛИЧАЕВ
Газета распространяется бесплатно среди диабетиков 
и врачей-эндокринологов г.Ростова-на-Дону и Ростовской 
области.
Газета сверстана и отпечатана в типографии «Альтаир».
Адрес типографии: г. Ростов-на-Дону, пер. Ахтарский, 6. Тел.: (863) 234-19-67
Подписано в печать: 19.04.2016 г., 15-00 час.
Тираж 1000 экз. Заказ № 327.

 Газета «Диабет и жизнь», ежемесячное издание.
Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ-61-00145
от 24.03.2009 г., выданно Управлением по Рост. обл.Федеральной 
службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций

Учредитель:
Ростовская региональная общественная организация инвалидов 
«Ростовское областное диабетическое общество»,
Адрес редакции и учредителя: 344038, г. Ростов-на-Дону, пр. Нагибина, 17/2,
е-mail: dia-don@mail.ru; http: www.dia-don.ru,

СИСТЕМА КОНТРОЛЯ УРОВНЯ  
ГЛЮКОЗЫ В КРОВИ

Компания «ЛайфСкэн», ООО «Джонсон & 
Джонсон», свидетельствует вам свое почтение и 
информирует о локализации на территории Рос-
сийской Федерации производства систем контроля 
уровня глюкозы в крови марки OneTouch.

Мы рады сообщить, что нами подписано со-
глашение с ОАО «Фармстандарт», ведущим рос-
сийским производителем лекарственных средств 
и медицинских изделий, в рамках которого «Лайф-
Скэн» обязуется обеспечить трансфер технологий 
производства тест-полосок для глюкометров 
OneTouch Ultra®, Select® и Verio®, а также про-
цессов контроля качества выпускаемой продукции.

Производственная площадка компании «Фармстандарт» сейчас проходит процедуру валидации и в бли-
жайшее время будет сертифицирована в соответствии с международными стандартами ISO 13485. Кроме 
того, предполагается ее интеграция в международную систему качества «Джонсон & Джонсон». Данный шаг 
является крайне важным, позволит нам обеспечивать высокие стандарты качества продукции OneTouch на 
территории Российской Федерации. Первые тест-полоски для глюкометров марки OneTouch будут произведены 
в России уже в 3-м квартале 2015 года.

Уверены, что благодаря нашему сотрудничеству с компанией «Фармстандарт», наша инновационная вы-
сококачественная продукция станет доступнее для российских пациентов.

Управляющий директор ЛайфСкэн, Россия и СНГ
ООО «Джонсон & Джонсон» Катаев А.Н.


